
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬУРЫ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 

«МУРМАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОБЛАСТНАЯ 
УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА»

П Р И К А З

15 сентября 2023 г. № 85-ОД

г. Мурманск

О проведении
Фестиваля модельных библиотек Мурманской области

С целью совершенствования библиотечной деятельности, внедрения 
инновационных форм и методов в организацию библиотечного обслуживания 
населения Мурманской области, в соответствии с Планом работы 
государственного областного бюджетного учреждения культуры «Мурманская 
государственная областная универсальная научная библиотека» на 2023 год 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 11-12 октября 2023 года Фестиваль модельных библиотек 
Мурманской области (далее -  фестиваль).

2. Утвердить прилагаемую программу фестиваля.
3. Научно-методическому отделу (Сумарокова Т. А.) обеспечить 

подготовку и проведение фестиваля.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Сосипатрову Юлию Валерьевну, заместителя директора МГОУНБ по основной 
деятельности.

И.о. Директора М.А. Зеленько

Сумарокова Т.А. 
8 (8152) 45-28-15



Приложение 
к приказу МГОУНБ 

от 15.09 2023 г. № 85-ОД

ПРОГРАММА 
Фестиваля модельных библиотек Мурманской области

11 октября Место проведения:
2023 г. Адрес: г. Мурманск, ул. С. Перовской, Д .21А , подиум-холл,
(среда) 4 этаж

10.00-10.05 Открытие Фестиваля модельных библиотек Мурманской области 
Баскакова Светлана Зосимовна, 
директор МГОУНБ

10.05-10.10 Приветствие участникам Фестиваля модельных библиотек 
Мурманской области 
Шафранская Юлия Олеговна,
ведущий специалист отдела по работе с регионами Департамента 
модельных библиотек Российской государственной библиотеки

10.10-10.30 Модельные библиотеки Мурманской области: от концепции до 
открытия
Сосипатрова Юлия Валерьевна,
заместитель директора по основной деятельности МГОУНБ

10.30-12.15 Круглый стол «Переплетение практик и идей:
какие они модельные библиотеки Мурманской области?» 
(регламент -  10 минут)

Трансформация Межпоселенческой библиотеки Кольского 
района: новые смыслы и новые возможности 
Чемоданова Светлана Сатдаровна, директор 
МУК «Межпоселенческая библиотека Кольского района»

Модельная детская: особенности модернизации 
Забродина Лариса Алексеевна,
заместитель директора МБУК «Центральная детская 
библиотека города Мурманска»

Опыт организации на базе модельной библиотеки Мурманской 
области - Центральной городской библиотеки имени J1. Крейна 
- Регионального центра Всероссийского музея А.С. Пушкина 
Черткова Людмила Ивановна, заведующая Центральной 
городской библиотекой имени Л. Крейна МБУК Североморская 
централизованная библиотечная система

11.10-11.30 Кофе-брейк

«СОПКИ» в модельной библиотеке: практики сотрудничества 
Куликовская Елена Олеговна, заведующая молодёжным



пространством «СОПКИ», МБУК «Централизованная 
библиотечная система г. Апатиты»

Мастерские в модельной библиотеке 
Кулагина Клавдия Александровна, заведующая 
информационным интеллект-центром филиалом №9 
МБУК «Центральная городская библиотека г. Мурманска»

Модельная сельская библиотека: новые возможности 
Дружининская Мария Сергеевна, заведующая 
библиотекой-филиалом № 3
МУК «Централизованная библиотечная система», г. 
Оленегорск

Представляем участников конкурсного отбора 2024 года 
Сумарокова Тамара Александровна, заведующая 
научно-методическим отделом МГОУНБ

12.15-13.00 Дискуссионная панель «Мы стали модельной: что дальше?»
Темы для обсуждения:

модельная библиотека: пространство с новыми смыслами; 
современное оборудование и технологии в модельных 

библиотеках: практики использования;
новые услуги модельных библиотек.

Модератор:
Сосипатрова Юлия Валерьевна, заместитель директора по 
основной деятельности МГОУНБ

13.00-13.30 Перерыв

13.30-16.45 Мастер-классы: цифровые технологии в практику работы 
модельных библиотек

13.30-14.30 «Как создать подкаст с нуля?»
Озерова Дина Валерьевна, главный библиотекарь 
отдела развития и внешних коммуникаций МГОУНБ

14.30-15.30 «Сервис Genially как инструмент создания интерактивного 
контента»
Мосеева Юлия Эдуардовна, главный библиограф 
отдела информационного обслуживания МГОУНБ

15.30-15.45 Перерыв

15.45-16.45 «Отечественные сервисы для создания игр и викторин»
Орешко Марина Анатольевна, главный библиограф 
отдела краеведения МГОУНБ



12 октября 
2023 г. 
(четверг)

9.15-9.30

9.30-10.00 

10.00- 11.00

11.00-11.30

11.30-12.30

12.30-13.15

13.15-14.00

14.00-14.30

14.30-15.00

15.00-15.30

15.30-16.00

16.00-16.15

Экскурсии по модельным библиотекам 
Место проведения:
г. Мурманск -  г. Кола (Межпоселенческая библиотека 
Кольского района) — п.г.т. Мурмаши (Мурмашинская 
городская библиотека) -  г. Мурманск

Сбор участников Фестиваля.
Адрес: г. Мурманск, ул. С. Перовской, Д .21А , холл, 1 этаж.
Выезд в г. Кола

Экскурсия в Межпоселенческую библиотеку Кольского района 
Место проведения: г. Кола, пер. Островский, д. 6

Выезд в п.г.т. Мурмаши

Экскурсия в Мурмашинскую городскую библиотеку 
Место проведения: п.г.т. Мурмаши, ул. Энергетиков, д.7

Выезд в г. Мурманск 

Обед

Экскурсия в детскую библиотеку-филиал №4 г. Мурманска 
Место проведения: г. Мурманск, ул. Пономарева, д. 9/5

Выезд в Информационный интеллект-центр филиал №5 г. 
Мурманска

Экскурсия в Информационный интеллект-центр филиал №5 г. 
Мурманска
Место проведения: г. Мурманск, ул. Чумбарова-Лучинского,
д.40/3

Подведение итогов Фестиваля
Место проведения: г. Мурманск, ул. Чумбарова-Лучинского,
д.40/3

Выезд в МГОУНБ
Адрес: г. Мурманск, ул. С. Перовской, Д .2 1 А


